

广东省科学技术厅

粤科函资字〔2023〕191号

广东省科学技术厅关于 征集广东省科技保险产品的通知

各地级以上市科技局（委），各有关保险机构：

根据《科技部 财政部关于印发〈企业技术创新能力提升行动方案〉（2022-2023年）》（国科发区〔2022〕220号）、《广东省人民政府关于印发〈广东省科技创新“十四五”规划的通知〉（粤府〔2021〕62号）等文件精神及省政府工作部署，为进一步推动我省科技保险业务发展，加强省市协同，提升保险服务科技创新能力，结合我省实际情况，现面向全省保险机构征集科技保险产品。具体要求如下：

一、申报要求

（一）总体要求

1.本次征集的科技保险产品可以是已备案产品或正在开发尚未备案产品，其中：已备案产品应经中国银行保险监督管理委员会批准或备案。

2.产品应有助于降低或分散科技企业、高校、科研院所、重大

科技创新平台等科技创新主体（以下简称“各科技创新主体”）在开展基础研究、技术攻关、成果转化、创新产品生产与销售、创新融资等活动中的风险，为关键核心技术、关键研发设备、核心研发人员、自主知识产权等提供保险保障。重点征集具备免赔低、赔偿及时、费率优惠等特点的方案。

3.鼓励保险公司聚焦我省集成电路、人工智能、生物医药、纳米科技、工业软件、新材料、高端装备制造、绿色低碳等战略性新兴产业中核心技术自主研发和自主创新产品推广应用的需求，创新保险产品和服务模式，打造保险全方位、全领域、全流程支持科技创新的新生态。

（二）产品类型

科技保险产品由保险机构根据业务开展计划自愿申报，类型包括：

1.技术研发保险类。为科技创新主体开展自主技术研发活动提供保险保障的产品。

2.科技产品应用保险类。为科技创新主体自主研发科技产品首次投入使用、成熟的自主研发科技产品推广应用提供保险保障的产品。

3.知识产权保险类。为科技创新主体自主知识产权的确权、维权、维权提供保险保障的产品。

4.创新融资保险类。为科技创新主体因开展创新活动发生的融资行为提供保险保障的产品。

5.其他类。其他为科技创新主体增强核心竞争力提供保险保障的产品。

二、保险公司应具备的基本申报条件

经中国银行保险监督管理委员会批准、具有法定保险执业资格，并依法在广东省行政区域内取得行政经营许可，诚信守法的省级分支机构。

三、申报资料

申报机构按以下条目准备并顺序装订成册：

（一）广东省科技保险产品申报表；

（二）保险公司营业执照；

（三）对已上市并获得中国银行保险监督管理委员会批准或授权的保险条款，提供相关证明材料；

（四）科技保险产品说明书。

四、征集结果运用

省科技厅将组织技术专家、科技金融专家、科技企业等创新主体代表对征集到的科技保险产品进行评审。通过评审的科技保险产品将作以下运用：

（一）已上市保险产品将直接纳入省科技保险产品推荐目录，优先向全省各科技创新主体推广。

（二）已开发但未上市的保险产品纳入省科技保险产品库，待其获批上市后，纳入省科技保险产品推荐目录，优先向全省各科技创新主体推广。

(三) 科技主管部门视财政预算情况，可对省内各科技创新主体购买纳入省科技保险产品推荐目录范围内的保险产品给予一定的财政资金支持。

五、申报程序

(一) 请各地级以上市科技局（委）做好宣传工作。

(二) 请有意向的保险机构于 2023 年 3 月 31 日前，提交广东省科技保险方案申报表（附件）及相关书面申报资料一式一份，报送省科技厅综合业务办理大厅，电子文档发至邮箱 skjt_gdkjrr@gd.gov.cn。

六、联系方式

联系人及电话：沈强，83163280

附件：广东省科技保险产品申报表



公开方式：主动公开

抄送：广东银保监局。

附件

广东省科技保险产品申报表

保险产品名称	
申报保险产品类别	<input type="checkbox"/> 技术研发保险类 <input type="checkbox"/> 科技产品应用保险类 <input type="checkbox"/> 知识产权保险类 <input type="checkbox"/> 创新融资类 <input type="checkbox"/> 其他类
申报单位名称	(公章)
单位法人代表	(签章)
单位办公地址	
联系人	
联系电话	
传真号码	
电子信箱	
单位网址	
填表日期	年 月 日

广东省科技厅 制

二〇二三年

一、申报单位基本情况

机构名称		统一社会信用代码	
营业期限		单位性质	
注册地址		实际办公（经营）地址	
注册时间		注册资本（亿元）	
法人代表		联系电话	手机
联系人		联系电话	手机
2022 年总公司总资产 （亿元）		2022 年总公司净资产 （亿元）	
2022 年总公司的风险 综合评级		2022 年总公司保费总额 （亿元）	
2022 年总公司净利润 （亿元）		2022 年总公司员工总数	
<p>机构简介（发展历程、发展现状、管理理念、主营业务、近年来取得经济社会效益及奖励情况、发展规划等，限 500 字）</p>			

二、申报的科技保险产品基本情况

序号	产品名称	产品类别	开发情况	费率区间 (%)	免赔额度区间	上年度保费收入 (万元)	占全部保费收入比例 (%)
1		<input type="checkbox"/> 技术研发保险类 <input type="checkbox"/> 科技产品应用保险类 <input type="checkbox"/> 知识产权保险类 <input type="checkbox"/> 创新融资类 <input type="checkbox"/> 其他类	<input type="checkbox"/> 已上市 <input type="checkbox"/> 未上市				
2							
3							
4							
5							
...							

三、已上市科技保险产品具体情况（一个产品一张表）

产品名称				
银保监会批复文号 (备案号)		上市时间		
近3年销售及赔付情况 (万元)				
年度	投保主体数	保费收入	保险额度	赔付金额
2022				
2021				
2020				
合计				
1.产品简介（明确险种保障范围；险种特定及对各科技创新主体研发经营过程的保障作用；保险责任；购买条件；理赔方案，包括理赔流程、理赔材料、理赔操作及时限；费率和免赔额度相关说明、其他应说明的情况。不超过 1000 字）				

2.产品目前销售与推广情况（不超过 500 字）

3.产品市场前景进行分析（不超过 500 字）

四、未上市科技保险产品具体情况（一个产品一张表）

产品名称			
目前开发进度		拟上市 时间（年月）	
1.产品简介（险种的必要性和可行性分析；险种保障范围、险种特点、保险责任；购买条件、风险管控措施；险种开发进度安排；其他应说明的情况。不超过 1000 字）			
2.产品市场前景分析及上市后预期销售与推广情况（不超过 500 字）			

五、申请单位意见

本单位为申报科技保险产品所提交的相关信息和材料均真实、准确、有效。	
负责人签名：	单位公章：
年 月 日	

